



Punkt 13.

Orientering om integreret projekt (IP) EU LIFE

2016-003562

By- og Landskabsforvaltningen fremsender til By- og Landskabsudvalget orientering om Integreret Projekt (IP) EU LIFE.

Beslutning:

Til orientering.

Mariann Nørgaard var fraværende.



Sagsbeskrivelse

By- og Landskabsforvaltningen har siden slutningen af 2015 deltaget i forberedelsen af ansøgning om et integreret EU LIFE-projekt fokuseret på de himmerlandske ådale sammen med 7 andre kommuner (Jammerbugt, Mariagerfjord, Randers, Rebild, Skive, Vesthimmerland og Viborg), landboforeninger, forskningsinstitutioner og Naturstyrelsen. Projektet har titlen "Landmanden som naturforvalter".

Projektet tager udgangspunkt i Natura2000-planerne for 11 Natura2000-områder i Himmerland. EU's LIFE-program støtter medlemslandene i arbejdet med at sikre gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura2000-områderne. At projektet er integreret betyder, at andre finansieringskilder såsom eksisterende tilskudsordninger, for eksempel inden for EU's Landdistriktsprogram, til vådområder, lavbundsprojekter, hegning og afgræsning, i videst muligt omfang skal bringes i spil.

Lodsejernes deltagelse vil bygge på frivillighed, ligesom ved projekter under Landdistriktsprogrammet.

Projektet fokuserer på at sikre større, mere sammenhængende og dermed mere økonomisk rentable forvaltningsenheder på tværs af forskellige naturtyper og ejerforhold. Projektets virkemidler omfatter blandt andet jordfordeling, etablering af græsningslaug, rydning, etablering af hensigtsmæssig hydrologi, udvikling af maskiner og metoder til høst og afsætning af biomasse på våde enge samt udvikling af forretningsmodeller for afsætning af "naturkød" og andre produkter fra naturplejen. Det vil i projektet også tilstræbes at udvikle og afprøve nye tilskudsordninger i samarbejde med Landbrugs- og Fiskeristyrelsen (tidligere NaturErhvervstyrelsen) med henblik på at mindske de administrative barrierer for landmændene.

Ansøgning til EU-Kommissionen om LIFE IP-projektet "Landmanden som naturforvalter" skal afleveres til EU-Kommissionen senest den 24. april 2017.